
Úřad vlády České republiky 
Oddělení sekretariátu Vládního výboru pro osoby 
se zdravotním postižením 

 

 

Zasedání Pracovní skupiny k tvorbě nového Národního plánu 
pro osoby se zdravotním postižením 

 

Datum: 30.01.2020  

Poradu řídil: Pavel Ptáčník (ÚV ČR) 

Přítomni: Lenka Alblová (SONS), Simona Bílá Srníková (MV), Monika Boháčková (tlumočnice), 
Štefan Čulík (MPSV), Blanka Espinoza (ÚV ČR), Dita Eyblová (MD), Lucie Gratiasová (MPO), 
Helena Chodounská (ČSÚ), Martin Jaroš (MV), Martina Jelínková (ÚV ČR), Miloš Kordač (MZe), 
Václav Krása (NRZP ČR), Camille Latimier (SPMP), Ludmila Mladá (MF), Iva Matějková (MK), Petr 
Novák (MMR), Marcel Pitterling (MF), Michal Rada (KMR), Dagmar Radová (KMR), Markéta 
Skalská (ÚV ČR), Robert Spáčil (MD), Dagmar Šimková (MSp), Helena Zahálková (Asociace krajů 
ČR), Luboš Zajíc (SONS), Alexandr Zvonek (MU) 

Program jednání: 

1. Informace o separátních jednáních k vybraným oblastem Národního plánu. 

2. Kontrola úkolů uložených na předchozích jednáních. 

3. Diskuse o doposud nedořešených cílech a opatřeních. 

4. Úkoly pro následující období a stanovení dalšího postupu. 

5. Různé. 

Jednání zahájil a vedl Pavel Ptáčník. Před jednáním byla rozeslána další verze seznamu opatření, 
ke které sekretariát VVOZP obdržel přes 120 komentářů a připomínek.  

1. Informace o separátních jednáních k vybraným oblastem 
Národního plánu  

Informace k tomuto bodu podala Blanka Espinoza.  

Uskutečněná separátní jednání  

Se zástupci MV se uskutečnila dvě jednání, a to k opatřením týkajícím se spisové služby 
a eGovernmentu a problematiky domácího násilí. Závěry obou jednání byly zapracovány 
do rozeslané verze Národního plánu.  

Další schůzka se konala se zástupci organizací lidí se sluchovým postižením, některá navrhovaná 
opatření jsou zapracována, jiná jsou k širší diskuzi a požadavky budou dále řešeny s jednotlivými 
resorty. 

Dále se uskutečnilo jednání s MMR týkající se veřejných zakázek, některá znění opatření byla 
upravena. 

S MS bylo vedeno jednání týkající se kapitoly 7, budou uspořádána další jednání, jelikož dosud 
nedošlo ke shodě u všech relevantních opatření. 

Opatření týkající se reformy psychiatrické péče byla diskutována mimo plánované jednání, některá 
opatření této části byla vypuštěna, jelikož jsou řešena v rámci Národního akčního plánu 



Úřad vlády České republiky 
Oddělení sekretariátu Vládního výboru pro osoby 
se zdravotním postižením 

 

 

 

Strana 2 (celkem 14) 

pro duševní zdraví a obsahem nového Národního plánu budou opatření, která jdou nad rámec 
tohoto akčního plánu. 

Plánovaná separátní jednání 

MZ 
MSp 
MŠMT 
Asociace zaměstnavatelů zdravotně postižených ČR  

2. Kontrola úkolů uložených na předchozích jednáních 

Úkoly týkající se úprav v seznamu gestorů, posunů termínů plnění jednotlivých opatření a další 

úkoly formálního charakteru byly splněny a promítnuty do materiálu. 

6.2.3 Opatření 6.2.3 Zavést institut supervize v sociálních službách. 

Termín: 31. 12. 2022  

Gestor: MPSV 

Úkol: Zpracovat popis opatření 6.2.3 Zavést institut supervize v sociálních službách. (MPSV) 

Blanka Espinoza: Popis opatření bude součástí popisu dílčího cíle. Popis jednotlivých opatření by 

byl mnohdy duplicitní, proto bude z důvodu přehlednosti nového Národního plánu popis u kapitol 

a jednotlivých dílčích cílů. 

Závěr: Úkol přetrvává, bude součástí popisu dílčího cíle. 

Opatření 8.1.2 Legislativně ukotvit časové omezení délky pobytu dítěte v pobytových zařízeních 
pro děti, kde může dítě pobývat na základě dohody uzavřené mezi zákonnými zástupci dítěte 
a poskytovatelem institucionální péče.  
Termín: 31. 12. 2025 
Gestor: MPSV, MZ 

Úkol: Uspořádat separátní jednání k tomuto úkolu, přeformulovat ho a případně přesunout 
do oblasti Zdraví. 

Blanka Espinoza: Je zvažováno, zda by tato problematika neměla být řešena jinde, a tedy zda je 
vhodné tento úkol takto do nového Národního plánu zařazovat. 

Závěr: Úkol přetrvává. 

Kapitola 10. Zdraví a zdravotní péče 

Úkol: Zaslat návrhy na opatření této oblasti.  

Blanka Espinoza: Tato kapitola stále obsahuje velmi malé množství úkolů, nebyly zaslány žádné 
návrhy na možná další opatření, úkol tedy trvá i nadále. 7. února se uskuteční jednání s MZ. 

Závěr: Úkol přetrvává. 

Kapitola 12. Zaměstnávání a podpora podnikání osob se zdravotním postižením 

Úkol se týkal zaslání návrhů na opatření v oblasti zaměstnávání a podpory podnikání osob 
se zdravotním postižením. Tento úkol byl splněn, k tomuto tématu se bude konat separátní 
jednání. 



Úřad vlády České republiky 
Oddělení sekretariátu Vládního výboru pro osoby 
se zdravotním postižením 

 

 

 

Strana 3 (celkem 14) 

Závěr: Úkol byl splněn, k navrženým opatřením se bude konat separátní jednání s Asociací 

zaměstnavatelů zdravotně postižených ČR. 

Opatření 12.1.1 Ekonomickými nástroji, zejména úpravou slev na dani z příjmu, vytvářet prostředí 
ke zvýšení zaměstnanosti osob se zdravotním postižením na volném trhu práce. 
Gestor: MF 
Spolugestor: MPSV  
Termín: průběžně (zpráva se podává 31. 12. 2022 a 31. 12. 2025) 

Úkol: Zjistit, v jakém objemu finančních prostředků jsou v současné době slevy na daních 
poskytovány zaměstnavatelům, kteří zaměstnávají lidi se zdravotním postižením (pouze PO, ne 
FO). Zjistit, jaký by byl dopad, pokud by se rozhodlo, že se sleva na dani zvýší např. o 30 tis. Kč. 
(Ludmila Mladá) 

Závěr: Úkol byl splněn. Ministerstvo financí zaslalo vyjádření: 

„1. Výše uplatněných slev dle § 35 odst. 1 písm. a) a b) ZDP je cca 1,3 mld. Kč dle § 35 odst.  1 

písm. a) ZDP a 0,5 mld. Kč dle § 35 odst. 1 písm. b) ZDP  

2. Slevy ve výši cca 0,9 mld. Kč uplatňují poplatníci, jejichž výsledná daň je nula, tj. v tomto 

případě se zvýšení slev neprojeví.                

Odhad dopadu zvýšení slev o 30 tis. Kč: 

§ 35 odst. 1 písm. a) z 18 tis. na 48 tis. Kč: 1,1 mld. Kč na VR                                                        

§ 35 odst. 1 písm. b) ze 60 tis na 90 tis. Kč: 0,1 mld. Kč na VR 

Odhad dopadu nezohledňuje případy, kdy poplatník nebude moct vyčerpat zvýšení slevy v plné 

výši.“.     

16.1.2 V rámci zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých 
souvisejících zákonů, zavést povinnost zajištění bezbariérových toalet na venkovních kulturních 
akcích (např. festivaly, koncerty).  
Termín: 31. 12. 2022 
Gestor: MZ 

Úkol: Zjistit, v jakých právních předpisech jsou řešeny hygienické požadavky na veřejné kulturní 
akce.  

Blanka Espinoza: MZ zaslalo vyjádření. Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích v § 10 dává obci možnost 
stanovit obecně závaznou vyhláškou povinnosti „pro pořádání, průběh a ukončení veřejnosti 
přístupných sportovních a kulturních podniků, včetně tanečních zábav a diskoték, stanovením 
závazných podmínek v rozsahu nezbytném k zajištění veřejného pořádku,“. 

Závěr: O opatření bude vedena diskuze. 

Dále byl v rámci plnění úkolu souvisejícího s cílem 6.3. zaslán návrh nového opatření: 

„Doplnit 6.3.2. 
Vytvořit podmínky pro běžný život OZP v komunitě podporou terénních a ambulantních služeb.“ 

Pavel Ptáčník: Transformace sociálních služeb je potřebná, bude zváženo vložení nového opatření 
k podpoře terénních a ambulantních služeb.  

Závěr: Bude zváženo vložení nového opatření. 

 

 



Úřad vlády České republiky 
Oddělení sekretariátu Vládního výboru pro osoby 
se zdravotním postižením 

 

 

 

Strana 4 (celkem 14) 

3. Diskuse o doposud nedořešených cílech a opatřeních 

Opatření 12.1.1 Ekonomickými nástroji, např. úpravou slev na dani z příjmu, vytvářet prostředí 
ke zvýšení zaměstnanosti osob se zdravotním postižením na volném trhu práce. 
Gestor: MF 
Spolugestor: MPSV  
Termín: průběžně (zpráva se podává 31. 12. 2022 a 31. 12. 2025) 

Připomínka: Vláda neplánuje podporovat zaměstnávání osob se zdravotním postižením 
prostřednictvím rozšiřování daňových výhod. Daňová podpora je selektivní, pro uplatnění slevy 
musí zaměstnavatel vykázat dostatečné zdanitelné příjmy, což je problém především 
pro neziskové subjekty, subjekty vykazující ztrátu apod.  

Pavel Ptáčník: MF požaduje opatření vypustit s odkazem na rozpor s programovým prohlášením 
vlády, přičemž se v části týkající se podpory zaměstnávání osob se zdravotním postižením uvádí, 
že vláda bude zaměstnávání OZP na volném trhu práce podporovat.  

Marcel Pitterling: Vláda se zavázala k řadě sektorových politik, ale zároveň řekla, že je nebude 
realizovat formou daní. Požadavek MF tak není v rozporu s programovým prohlášením vlády. 

Václav Krása: Bylo by možné vypustit výslovnou zmínku o slevě na dani, je potřeba propočítat, 
jaké nástroje mají možnost fakticky zvýšit zaměstnávání OZP, zaměstnanci odvádí daně 
a pojištění atd. Zaměstnání většího počtu OZP má multiplikační efekt.  

Štefan Čulík: Je zde i hledisko terminologie, otázkou je, co to je ekonomický nástroj a zda by 
nebylo vhodné vypustit slovo ekonomický. 

Marcel Pitterling: Je těžké se k opatření relevantně vyjádřit, pokud gestor neví, na co konkrétně 
se dané opatření zaměřuje. 

Pavel Ptáčník: Dle mezinárodního doporučení by mělo být co největší procento osob 
se zdravotním postižením umisťováno na volný trh práce. Přesto počet lidí na chráněném trhu 
stoupá. Podpora by proto měla být vyváženější. 

Štefan Čulík: Návrh doplnit do seznamu gestorů MPO. 

Lucie Gratiasová: MPO již opatření týkající se podpory osob se zdravotním postižením v návrhu 
Národního plánu má, vztahují se např. k podpoře podnikání.  

Závěr: Opatření bude upraveno, bude vypuštěno „např. úpravou slev na dani z příjmu“, MPO 
a MPSV budou doplněni do seznamu gestorů.  

Úkol: Upravit znění opatření dle závěrů diskuze. 

Opatření 1.4.X Legislativně upravit povinnost vytvořit technické normy a další technické předpisy 
pro testování a povinnou certifikaci u stanovených výrobků z hlediska funkcí zajišťující přístupnost 
pro osoby se zdravotním postižením, pokud tyto funkce již existují.  
Termín: 31. 12. 2022 
Gestor: MPO 

Připomínka: Návrh na vypuštění navrhovaného opatření, povinnost vytvářet technické normy má 
Úřad pro technickou normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví. Takto formulované opatření není 
vhodné, je příliš úzce stanovené, je potřeba hledat nástroj, jak lépe uplatňovat normy v praxi, a je 
nezbytné dohlédnout na jejich plnění.  

MPO: V rámci přístupnosti existuje norma týkající se přístupnosti zasedání, která poskytuje 
ucelený návod na přístupnost během veřejných zasedání. Je to jednoduchá textová norma, jedním 
z opatření Národního plánu by mohlo být šíření povědomí o této normě. 



Úřad vlády České republiky 
Oddělení sekretariátu Vládního výboru pro osoby 
se zdravotním postižením 

 

 

 

Strana 5 (celkem 14) 

Lucie Gratiasová: Normy jsou obecně nezávazné, pokud není stanovena povinnost normu 
dodržovat, pak není ani kontrola nad jejím dodržováním. 

Michal Rada: Norem je dostatek, pouze se o nich neví, normy jsou nezávazné, pro výrobce jsou 
nedostupné, ti ale normy znát nepotřebují, protože nemají povinnost se jimi řídit. Směrnice EAA 
poprvé zavádí závazně zajištění přístupnosti výrobků a služeb. Důležité je, aby byly základní 
normy překládané a aby existovala osvěta.  

Lucie Gratiasová: Návrh na uspořádání separátního jednání i s Českou agenturou 
pro standardizaci. 

Pavel Ptáčník: Doporučuje téma zařadit na jednání Odborné skupiny pro přístupnost veřejné 
správy a veřejných služeb. 

Závěr: Počet norem a jejich zaměření je vyhovující, nejsou však právně závazné. 

Úkol: Zařadit téma na jednání Odborné skupiny pro přístupnost veřejné správy a veřejných služeb. 
(Nicole Fryčová) 

1. Obecné zásady a principy 

Opatření 1.2.1 Při tvorbě strategických materiálů zohledňovat dopady na osoby se zdravotním 
postižením a jejich případné specifické požadavky. 
Termín: průběžně 
Gestor: všechny resorty 

Pavel Ptáčník: Návrh na zrušení opatření, je problematické nalézt pro zpracování tohoto úkolu 
vhodného gestora. 

Závěr: Opatření bude vypuštěno. 

Opatření 1.2.2 Dbát, aby žádné opatření státní správy nemělo za následek přímou či nepřímou 
diskriminaci osob se zdravotním postižením, dodržovat princip komplexního plánování (univerzální 
design) tak, aby navrhovaná řešení vyhovovala i osobám se zdravotním postižením. Pro účely 
plnění tohoto opatření vypracovat metodiku či návod, na co dbát, aby nebyl princip univerzálního 
designu porušen.  
Termín: průběžně 
Gestor: všechny resorty 

Pavel Ptáčník: Návrh na zrušení opatření, i zde je problematické nalézt gestora. 

Štefan Čulík: Bylo by vhodné, aby bylo k tématu přístupnosti přistupováno při tvorbě vládních 
jednotně a aby byly tyto materiály přístupné. 

Závěr: Opatření bude vypuštěno. 

Opatření 1.4.1 Novou evropskou směrnici EAA zakotvit do právního řádu ČR. 
Termín: 31. 12. 2021 
Gestor: MPO 
Spolugestor: MD – dopravní služby, MF – bankovní služby, MMR – zastavěné prostředí, MK – e-
knihy, audiovizuální služby, MPSV a další spolupracující instituce (ČOI, ČNB apod.). 

Petr Novák: Návrh na vypuštění MMR ze seznamu spolugestorů, čeká se na první jednání 
o stanovení gesce. 

Ludmila Mladá: Návrh na vypuštění ze seznamu spolugestorů, MF nemá v rámci EAA žádné 
kompetence. 



Úřad vlády České republiky 
Oddělení sekretariátu Vládního výboru pro osoby 
se zdravotním postižením 

 

 

 

Strana 6 (celkem 14) 

Lucie Gratiasová: Hlavní gestor směrnice určuje své spolugestory, bude ručit za náležitou 
implementaci normy.  

Pavel Ptáčník: Pokud je zde povinnost směrnici implementovat, je na zvážení, zda musí být takové 
opatření součástí nového Národního plánu. 

Štefan Čulík: Jednalo by se o rovinu osvěty. 

Lucie Gratiasová: Opatření týkající se EAA nemají dopad na její implementaci, nemusí být tedy 
obsahem nového Národního plánu. Bylo by vhodnější směřovat více pozornosti normám, Národní 
plán by mohl stanovit okruh norem s dopadem na osoby se zdravotním postižením, tyto normy by 
mohly být přeložené do českého jazyka a dostupné bezplatně, povinnost k publikaci těchto norem 
by dle jejich zaměření mohly mít všechny státní instituce. 

Michal Rada: Tuto problematiku již řeší Odborná skupina pro přístupnost veřejné správy a 
veřejných služeb, bylo by však vhodné zajišťovat překlady norem. 

Petr Novák: ČSN jsou k dispozici online. 

Závěr: Bude zváženo vypuštění opatření. 

Úkol: Uspořádat jednání k problematice norem.  

2. Přístupnost staveb, dopravy a pozemních komunikací  

Opatření 2.1.1 Upravit ČSN týkající se úprav pozemních komunikací s ohledem na zajištění jejich 
bezbariérového užívání pro osoby s omezenou schopností pohybu a orientace (např. přechody, 
vodicí pásy přechodu, koridor pro přecházení tramvajových tratí). V souladu s provedenými 
úpravami upravit také související legislativní předpisy.  
Termín: 31. 12. 2021 
Gestor: MD, MMR 
Spolugestor: MPO (ČAS) 

Připomínka: Přílišná obecnost opatření, které zároveň obsahuje řadu nepřesností. Opatření je 
nezbytné zpřesnit tak, aby jeho znění bylo jednoznačné. 

Petr Novák: MMR uplatnilo k tomuto opatření dvě připomínky. Na koridoru pro přecházení 
tramvajového pásu musí být signální pás odsazen, což upravují právní předpisy i normy.  

Luboš Zajíc: Jednalo by se o úpravu ČSN normy. 

Robert Spáčil: Bylo by potřebné upravit znění opatření. 

Závěr: Text opatření bude upraven, požadavek na změnu právních předpisů nebude součástí 
opatření. Budou doplněny podrobnosti týkající se hmatových úprav u koridorů pro přecházení 
tramvajových pásů. 

Úkol: Upravit znění opatření. (Luboš Zajíc) 

Opatření 2.4.5 Najít řešení zajištění bezbariérové dopravy u komerčních dopravců.  
Termín: 31. 12. 2024 
Gestor: MD 

Připomínka: Úkol není možné v daném termínu splnit, protože neexistuje právní rámec, který by 
umožnil řešení tohoto úkolu. 

Robert Spáčil: Není jisté, zda je reálné, aby MD tento úkol splnil v určeném časovém rámci, bylo 
by vhodné termín o rok posunout.  



Úřad vlády České republiky 
Oddělení sekretariátu Vládního výboru pro osoby 
se zdravotním postižením 

 

 

 

Strana 7 (celkem 14) 

Pavel ptáčník: O řešení je nezbytné se pokusit, termín 2024 dává dostatečný prostor pro hledání 
řešení. 

Závěr: Termín pro plnění opatření zůstane zachován. 

 
Opatření 2.4.6 Legislativně zakotvit povinnost osazování vozů MHD vnějšími akustickými hlásiči 
čísla linky a směru vozu. 
Termín: 31. 12. 2022 
Gestor: MD 

Luboš Zajíc: Je stěžejní, aby byla tato povinnost promítnuta do legislativy, zejména u nových 
dopravců je osazování vnějších akustických hlásičů problémem. Měly by být používány jak 
v dálkové dopravě, tak v MHD. 

Michal Rada: Pro dálkovou dopravu je to závazné, avšak ne pro městkou hromadnou dopravu. 
V Praze toto řeší nařízení. 

Petr Novák: Je potřeba praxi sjednotit, aby bylo řešení unifikováno, toho je možné dosáhnout 
právě změnou legislativy. 

Štefan Čulík: Řešením by bylo i vydání doporučení pro obce, jaký systém použít, jaký je 
vyzkoušený a ověřený. 

Alexandr Zvonek: S tímto souvisí i vizuální systém pro osoby se sluchovým postižením, situace se 
zlepšila, např. v nových tramvajích je toto již zavedeno. V Brně je v MHD funkční systém 
akustického hlášení. 

Pavel Ptáčník: Vizuální systémy jsou již ve vozech automaticky, na základě evropské legislativy, u 
akustických je tomu však jinak.  

Petr Novák: Je nutné, aby opatření přeformulovalo MD tak, aby bylo splnitelné. Legislativní úprava 
je nevyšší garancí, je však nezbytné znát způsob splnění opatření. Vhodnější by mohlo být zařadit 
tuto úpravu např. do manuálu pro veřejnou dopravu, metodiku pro objednatele. 

Štefan Čulík: Bylo by možné novelizovat nařízení vlády 63/2011 Sb., o stanovení minimálních 
hodnot a ukazatelů standardů kvality a bezpečnosti a o způsobu jejich prokazování v souvislosti s 
poskytováním veřejných služeb v přepravě cestujících a doplnit o povinnost osazovat vozy 
akustickými hlásiči. 

Závěr: Opatření bude přeformulováno, bude předmětem další diskuze. 

Úkol: Upravit znění opatření. (Luboš Zajíc, MD) 

 
3. Přístupnost informací a elektronických služeb 

Opatření 3.1.2 Zanalyzovat možnosti zakotvení povinnosti přístupnosti pro digitální dokumenty 
odesílané a zveřejňované veřejnou správou a původci, kteří vykonávají spisovou službu 
v elektronické podobě. 
Termín: 31. 12. 2021 
Gestor: MV 

Simona Bílá Srníková: Požádají příslušný útvar o reformulaci opatření, opatření bude interně 
prodiskutováno, aby byli jako gestor schopni toto opatření případně realizovat. 

Michal Rada: Koncem března vyjde vyhláška, která přístupnost řeší, řešení přístupnosti při 
konverzi z listinné do elektronické podoby však v současnosti není možné zaručit z technických 
důvodů. 



Úřad vlády České republiky 
Oddělení sekretariátu Vládního výboru pro osoby 
se zdravotním postižením 

 

 

 

Strana 8 (celkem 14) 

Alexandr Zvonek: Při MU funguje speciální oddělení zabývající se přístupností dokumentů 
pro nevidomé. Bylo by možné navázat spolupráci. 

Závěr: Opatření bude ještě diskutováno. 

4. Přístupnost služeb veřejné správy  

 
Opatření 4.2.3 Zpracovat metodiku pro veřejnou správu, jak obecně naplnit povinnosti úřadů podle 
zákona č. 155/1998 Sb. o komunikačních systémech neslyšících a hluchoslepých osob. 
Termín: 31. 12. 2021 
Gestor: MV  

Pavel Ptáčník: U tohoto opatření jsou kompetenční problémy, nejasné je také určení, co by měla 
metodika upravovat. 

Simona Bílá Srníková: MV takovouto metodiku neumí samo zpracovat či posoudit, pokud nějaká 
bude, pak jí mohou rozesílat. 

Štefan Čulík: V rámci OZZ jsou realizovány projekty v Ostravě k vytvoření metodiky pro rady obcí, 
jak jednat s osobami se sluchovým postižením. 

Alexandr Zvonek: Taková metodika existuje, chybí však její uvedení do praxe. 

Michal Rada, Camille Latimier: Bylo by vhodné znění opatření zpřesnit a přeformulovat, např. 
„Zvýšit osvětu o metodice…“. 

Závěr: V případě, že nebude metodika vhodná k distribuci, bude toto opatření vypuštěno. 

5.  Mimořádné události a krizové situace  

Opatření 5.2.4 Zajišťovat speciální technologie v operačních a informačních střediscích pro osoby, 
které používají zvláštní způsob tísňového volání nebo při jejichž záchraně je nutno uplatnit zvláštní 
pravidla a postupy. 
Termín: průběžně 
Gestor: MV  

Pavel Ptáčník: V připomínkovém řízení je novela zákona o elektronických komunikacích, ve které 
je tato problematika na základě směrnice EU komplexně dořešena. 

Michal Rada: Projekt se již i technicky realizuje.  

Štefan Čulík: Oblast tísňové linky je do novely zařazena nad rámec předmětné směrnice. 

Závěr: Opatření bude vypuštěno. 

Opatření 5.1.1 Provést úpravu protokolů pro krizové situace tak, aby obsahovaly ustanovení 
týkající se osob se zdravotním postižením. 
Termín: 31. 12. 2021 
Gestor: MV  

Připomínka: Návrh na změnu terminologie. 

Úkol: Upravit znění opatření. (MV) 

Opatření 5.1.2 Pravidelně realizovat školení všech složek integrovaného záchranného systému 
týkající se specifických potřeb při komunikaci a dopomoci osobám se zdravotním postižením.  
Termín: průběžně 



Úřad vlády České republiky 
Oddělení sekretariátu Vládního výboru pro osoby 
se zdravotním postižením 

 

 

 

Strana 9 (celkem 14) 

Gestor: MV  

Martin Jaroš: Bude navrženo nové znění opatření. 

Michal Rada: Školení jsou již realizována. 

Václav Krása: Připomněl tragickou událost v pobytovém zařízení ve Vejprtech. Klíčové je napojení 
hlásičů na centrální systém, což je však HZS zpoplatněno. Zřizovatel pobytového zařízení musí 
zabezpečit, aby byly v budovách hlásiče. 

Michal Rada: Každá zkolaudovaná budova musí mít elektronické hlásiče požáru, nemusí být 
napojeny na centrální systém. 

Pavel Ptáčník: MPSV by toto mělo upravit v rámci standardů registrace. 

Štefan Čulík: MPSV vede jednání se Záchranným hasičským sborem, je zde program ESF, v rámci 
kterého se pod aktivitou č. 4 zabývající se problematikou nastavení a norem BOZP v zařízeních 
sociálních služeb nově stanoví podmínky, které budou zařazeny do standardů poskytování 
sociálních služeb. Probíhají jednání se zástupci HZS, v jednání je nastavení technických podmínek 
a zavedení retroaktivity tak, aby zařízení měla povinnost dodatečně podmínky naplnit. Řešení pak 
bude promítnuto do legislativy. 

Michal Rada: Požární podmínky jsou stanoveny prováděcím právním předpisem, zvláštní 
podmínky jsou stanoveny pro budovy s vysokým požárním nebezpečím, bylo by proto vhodné 
do této kategorie zařadit budovy, ve kterých jsou poskytovány pobytové sociální služby, pak by 
napojení na centrální ohlašovnu nebylo zpoplatněno. 

Závěr: Probíhají jednání s HZS k úpravě standardů poskytování sociálních služeb. 

Úkol: Bude uspořádáno separátní jednání. (NRZP ČR) 

6. Nezávislý život 

Opatření 6.2.4 Legislativně zakotvit nástroj, který by státu umožnil reálně ovlivňovat dostupnost 
sociálních služeb.  
Termín: 31. 12. 2023  
Gestor: MPSV 

Štefan Čulík: Dle navržené novely zákona o sociálních službách má stát převzít garanci 
za dostupnost sociálních služeb, a to v rámci tzv. garantované sítě, každý kraj bude mít určenou 
kapacitu a počet úvazků, na které dostane finanční prostředky. K formulaci MPSV nemá 
připomínky. 
 
Opatření 6.3.x Vypracovat národní strategii transformace pobytových sociálních služeb ústavního 
charakteru1 na služby komunitní s jasně vymezeným cílem dokončit proces transformace, se 

stanoveným časovým harmonogramem, se stanovenými odpovědnými osobami či orgány, se 
stanovenou povinností do procesu zapojit lidi s postižením, s vymezenými pravidly monitorování a 
s vyčíslením celkových nákladů. 
Termín: 31. 12. 2022 
Gestor: MPSV 

Štefan Čulík: Je zde Národní strategie rozvoje sociálních služeb, připravuje se Akční plán 
k deinstitucionalizaci. Zavádí se nová forma poskytování služby – komunitní. V rámci IROP se 

                                                 
1
 Ústavní sociální služby v České republice (Přehled a charakteristika vybraných sociálních služeb), MPSV, 2013, viz 

www.trass.cz 



Úřad vlády České republiky 
Oddělení sekretariátu Vládního výboru pro osoby 
se zdravotním postižením 

 

 

 

Strana 10 (celkem 14) 

poskytují investice do této sociální služby. Deinstitucionalizace se však netýká jen sociálních 
služeb, musí být dostupné i jiné služby. 

Camille Latimier: Je nutné mít střednědobý cíl a jasně alokovaný rozpočet. 

Úkol: Přeformulovat opatření. (MPSV) 

Opatření 6.4.2 Zveřejňovat informace o dostupných službách a formách podpory pro rodiny 
s dětmi se zdravotním postižením za účelem zpřístupnění komplexních informací k tomuto tématu. 
Termín: 31. 12. 2022 
Gestor: MPSV 

Štefan Čulík: Portál existuje, tyto informace budou dostupné. 

Michal Rada: Novela zákona o informačních systémech a zákona o svobodném přístupu 
k informacím stanoví nově povinnost zveřejňovat v přístupné podobě informace vztahující 
se k různým životním situacím. 

Závěr: Opatření bude vypuštěno. 

Návrh nového opatření k diskuzi: Vymezit status a podmínky výcviku psů se speciálním 
výcvikem a přístupových práv pro osoby v doprovodu psa se speciálním výcvikem 
Opatření: Vypracovat komplexní právní úpravu statusu a podmínek výcviku psů se speciálním 
výcvikem a přístupových práv pro osoby v doprovodu psa se speciálním výcvikem. 
Termín: do 31. 12. 2021  
Gestor: MPSV 

Štefan Čulík: Došlo ke shodě týkající se definice psa se speciálním výcvikem. Bude upraven 
přístup psa do veřejných budov, problematika výcviku nikoli, neboť ho MPSV není schopno zajistit. 
Dosud se subjekty zabývající se výcvikem psů nebyly schopny dohodnout, kdo bude uznáván 
v rámci výcviku a přezkušování. Je navrhováno, aby byl za psa se speciálním výcvikem považován 
pes, který byl vycvičen subjektem, který je členem mezinárodní organizace. Legislativně technické 
řešení bude velice brzy, již došlo ke shodě a definice je odsouhlasená.  

Úkol: Upravit znění opatření. (MPSV) 

7. Rovnost před zákonem a přístup ke spravedlnosti  

7.1 Cíl: Zajistit osobám se zdravotním postižením podporu nebo zastoupení, která jim umožní 
uplatňovat svá práva a rozhodnutí ve všech oblastech života. 
Opatření 7.1.1 Vyřešit kompetenční spor ve věci gesce nad veřejným opatrovnictvím. 
Termín: 31. 12. 2021 
Gestor: MPSV, MSp, MV 

Dagmar Šimková: Dotázala se, zda se konalo s MSp jednání. 

Pavel Ptáčník: Jednání teprve bude, začátkem února dostaneme bližší informace. 

 
8. Život v rodině 

Štefan Čulík: Návrh na řazení článků Úmluvy v jednotlivých kapitolách dle jejich důležitosti, nikoli 
dle čísla. V kapitole Život v rodině je např. na prvním místě uveden čl. 16 ochrana před 
vykořisťováním. 

 



Úřad vlády České republiky 
Oddělení sekretariátu Vládního výboru pro osoby 
se zdravotním postižením 

 

 

 

Strana 11 (celkem 14) 

Opatření 8.1.1 Metodicky posílit sociální práci na úrovni obcí a služeb primární prevence určených 
pro rodiny s dětmi se zdravotním postižením (mediace, psychologické poradenství).  
Termín: 31. 12. 2022 
Gestor: MPSV 

Pavel Ptáčník: Otázkou je, zda tuto problematiku zařazovat do nového Národního plánu a jak toto 
fakticky realizovat. 

Závěr: Opatření bude vypuštěno. 

Opatření 8.1.2 Legislativně ukotvit časové omezení délky pobytu dítěte v pobytových zařízeních 
pro děti, kde může dítě pobývat na základě dohody uzavřené mezi zákonnými zástupci dítěte 
a poskytovatelem institucionální péče.  
Termín: 31. 12. 2025 
Gestor: MPSV, MZ 

Pavel Ptáčník: Otázkou je, zda má být tato problematika řešena v rámci Národního plánu.  

Štefan Čulík: Dojde k revizi úkolu. 

Úkol: Revidovat opatření. (MPSV) 

9. Vzdělávání a školství 

O opatřeních v rámci této kapitoly bude vedeno separátní jednání. 

10. Zdraví a zdravotní péče 

Pavel Ptáčník: O obsahu kapitoly i jednotlivých opatřeních ještě bude jednáno. 

Václav Krása: Předloží návrh nového opatření. 

Opatření 10.3.4 Realizovat deinstitucionalizaci jako postupný přechod od velkých psychiatrických 
nemocnic k péči komunitní, včetně rozvoje kapacit pro akutní péči v psychiatrických a 
pediatrických odděleních všeobecných nemocnic.  
Termín: průběžně (zpráva se podává za roky 2022 a 2024) 
Gestor: MZ 
Spolugestor: MPSV, MF, MMR 

Připomínka: Je nezbytné buď opatření doplnit nebo vypustit MMR ze seznamu gestorů. 

Úkol: Opatření bude doplněno nebo vypuštěno. MMR bude vypuštěno ze seznamu gestorů. 

11. Rehabilitace 

Opatření 11.1.1 Vypracovat právní úpravu zajišťující koordinaci rehabilitace a nástroje jejího 
financování. 
Termín: 31. 12. 2022 
Gestor: MPSV 
Spolugestor: MZ, MŠMT, MF 

Václav Krása: Návrh na posun termínu plnění opatření, a to do konce roku 2023. 



Úřad vlády České republiky 
Oddělení sekretariátu Vládního výboru pro osoby 
se zdravotním postižením 

 

 

 

Strana 12 (celkem 14) 

Pavel Ptáčník: Vzhledem k tomu, že sociální a pracovní rehabilitace náleží do gesce MPSV, 
zůstane toto opatření v gesci MPSV. 

Závěr: Změna termínu opatření na rok 2023. 

 

12. Zaměstnávání a podpora podnikání osob se zdravotním postižením 

Hlavní cíl kapitoly bude přeformulován. 

Opatření 12.1.1 Ekonomickými nástroji, např. úpravou slev na dani z příjmu, vytvářet prostředí 
ke zvýšení zaměstnanosti osob se zdravotním postižením na volném trhu práce. 
Gestor: MF 
Spolugestor: MPSV  

Ludmila Mladá: Spolugestorem by mohlo být MPO, ekonomické nástroje jsou širší pojem. 

Pavel Ptáčník: Gestory by mohly být MF, MPSV a MPO. Je potřebné, aby se sešla pracovní 
skupina (MF, MPO, MPSV) za účelem diskuze o možných způsobech ekonomické podpory 
zaměstnávání OZP na volném trhu práce. 

Závěr: Seznam gestorů bude doplněn o MPSV a MPO. 

Úkol: Upravit znění opatření – seznam gestorů. 

Opatření 12.2.1 Zvýšit povědomí o povinnostech služebních úřadů k zabránění diskriminace 
při zaměstnávání osob se zdravotním postižením a při realizaci provozních a technických 
podmínek pro jejich práci. 
Termín: 31. 12. 2022 
Gestor: MV 
Spolugestor: MPSV 

Simona Bílá Srníková: Opatření je problematické, sekce pro státní službu vnímá stát jako každého 
jiného zaměstnavatele, bylo by možné k tomuto tématu uspořádat separátní jednání. 

Michal Rada: Je to problém všech zaměstnavatelů, byla by proto lepší osvěta všech. 

Úkol: Uspořádat separátní jednání. (MV) 

13. Posuzování zdravotního stavu pro jednotlivé subsystémy sociálního zabezpečení  

Opatření 13.1.1 Stabilizovat systém lékařské posudkové služby. 
Termín: 31. 12. 2022  
Gestor: MPSV 

Václav Krása: Opatření musí být přeformulováno, MPSV nechce řešit problém systémově, mělo by 
docházet k posuzování zdravotního stavu jen v rámci pojistných systémů. 

Úkol: Upravit znění opatření, případně navrhnout nová opatření v rámci kapitoly 13. (NRZP ČR) 

15. Participace osob se zdravotním postižením a jejich organizací na správě věcí veřejných  

Opatření 15.3.1 Odstranit překážku výkonu aktivního volebního práva spočívající v omezení 
svéprávnosti k výkonu volebního práva.  



Úřad vlády České republiky 
Oddělení sekretariátu Vládního výboru pro osoby 
se zdravotním postižením 

 

 

 

Strana 13 (celkem 14) 

Termín: 31. 12. 2021 

Připomínka: Vzhledem k novele zákona o volbách, která tuto překážku ruší, se navrhuje toto 
opatření vypustit. 

Pavel Ptáčník: Dokud nebude novela schválená, je vhodnější toto opatření zachovat. 

Závěr: Opatření zůstane beze změny. 

16. Přístup ke kulturnímu dědictví, účast na kulturním životě a sportovních aktivitách 

Opatření 16.1.2 V rámci zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých 
souvisejících zákonů, zavést povinnost zajištění bezbariérových toalet na venkovních kulturních 
akcích (např. festivaly, koncerty).  
Termín: 31. 12. 2022 
Gestor: MZ 

Pavel Ptáčník: Opatření bude projednáno s MZ, nejspíše nenajde reálné naplnění. 

Petr Novák: Jsou zde hygienické požadavky, nařízení vlády i metodika ke konání openair akcí.  

Štefan Čulík: Problematika je upravena i prováděcími vyhláškami, chybí však zmocnění týkající 
se kulturních a sportovních akcí. 

Václav Krása: Toto je vážný problém, mělo by to být jasně stanoveno jako povinnost. 

Závěr: Opatření bude předmětem dalších diskuzí. 

 
Opatření 16.2.1 V rámci zákona č. 231/2001 Sb., o provozování rozhlasového a televizního 
vysílání a o změně dalších zákonů, zpřesnit a navýšit povinnost opatřování televizních pořadů 
titulky a audio popisem.  
Termín: 31. 12. 2022 
Gestor: MK 

Alexandr Zvonek: Zašle nový návrh znění opatření. 

17. Statistické údaje 

Opatření 17.1.1 Provést další výběrové šetření o počtu a struktuře osob se zdravotním postižením 
v soukromých domácnostech.  
Termín: 31. 10. 2024 
Gestor: ČSÚ 
Spolugestor: ÚZIS, MPSV  

Helena Chodounská: Výběrového šetření se účastní vzorek populace z náhodného výběru. Toto 
šetření se uskutečnilo v roce 2018, ČSÚ získal informace o 7 000 osobách se zdravotním 
postižením, osloveno v rámci vytipování osob se zdravotním postižením bylo přes 50 tis. lidí. Na 
základě vzorku se pomoci vah výsledek vztáhne na celou populaci. U institucí však použití této 
metody není vhodné, výběrovým šetřením tedy není pokryta celá populace. U lidí, kteří nejsou 
šetřením pokryti, tj. děti do 15 let a osoby, které nežijí v soukromých domácnostech (zdravotnická 
a sociální zařízení), ČSÚ zpracovává na základě administrativních dat (zejména MPSV, MZ, 
MŠMT) doplňkovou studii. Možným řešením by bylo např. jednou za pět let vytvořit speciální 
resortní výkazy pro poskytovatele služeb týkající se speciálně osob se zdravotním postižením, 
standardní výkazy neobsahují potřebné detaily. 



Úřad vlády České republiky 
Oddělení sekretariátu Vládního výboru pro osoby 
se zdravotním postižením 

 

 

 

Strana 14 (celkem 14) 

Štefan Čulík: Problematiku by mohl nově řešit registr sociálních služeb, který bude rozšířený, 
zavádí se i informační systém o sociálních službách. Registrátoři i poskytovatelé budou v rámci 
výkaznictví ohledně cílové skupiny zadávat další údaje vhodné pro statistiku. 

Helena Chodounská: Jsou vyhotovovány i souborné statistiky žáků se zdravotním postižením, 
ČSÚ údaje z výkazů škol zveřejňovaných MŠMT republikuje. 

Úkol: Návrh na doplnění opatření. (ČSÚ) 

4. Úkoly pro následující období a stanovení dalšího postupu 

 
V nejbližší době se uskuteční naplánovaná separátní jednání, poté se materiál začne výrazněji 
dopracovávat, aby byl celistvý tak, jak požaduje metodika strategií. Bude dopracována teoretická 
a analytická část, přičemž se bude vycházet ze struktury předchozích národních plánů.  

Na přelomu března/dubna bude pracovní skupině materiál zaslán k připomínkám, další jednání by 
se tedy konalo v první polovině dubna, kdy by měl být nový Národní plán odsouhlasen tak, aby 
mohl být květnu postoupen do meziresortního připomínkového řízení a poté projednán Vládním 
výborem pro osoby se zdravotním postižením a do 30. června 2020 předložen k projednání vládě 
ČR. 

 

V Praze dne 30.01.2020  

 

 

 

Zapsala:   Blanka Espinoza 

    Oddělení sekretariátu VVOZP   

 

 

Schválil:  Pavel Ptáčník 

    vedoucí Oddělení sekretariátu VVOZP   

 


